Registre-se e Publique-se
Registrado (a) às fia.
e pubLicadia (a)
Em

,'"
Patricia Brun Urinol°
proc,„ador,i_G„,ald.Moniel n in

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 3.450, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2003.

INSTITUI O "DIA DA IMIGRAÇÃO
ITALIANA" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - Fica instituído, no Município de Bento
Gonçalves, o "Dia da Imigração Italiana", a ser comemorado, anualmente, no dia 22
de dezembro.

Art. 2° - A data comemorativa ora instituída passará a
constar do Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município.

Art. 3° - O Poder Público Municipal poderá, nos termos
da lei, apoiar eventos ligados à comemoração da data ora criada, inclusive
autorizando o uso de espaços públicos para o mesmo e atividades correlatas,
visando à preservação da tradição religiosa e dos valores culturais.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e três.

) ) ,
DARCY POZZA

Prefeito 'Municipal

	Page 1